PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 052

de 26 de junho de 2008
“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO  MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Fica incluído no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimento - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal da Fazenda

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.08.00

	OBJETIVO:

Criação da função em Comissão de Supervisor de Serviços Internos NM-3 e Supervisor de Atendimento NM-2.

	JUSTIFICATIVA:

Necessidade de adequação do quadro de funcionários da Seção de Dívida Ativa.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA
	INDICE RECENTE
	INDICE FUTURO

	0
	0

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	0
	0
	0
	0

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 21.000,00

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Obras

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.14.00

	OBJETIVO:

Criação da função em Comissão de Supervisor de Estradas de Rodagem NM-5, Supervisor de Obras NM-4 e Supervisor da Manutenção e Reparos de Veículos NM-4.

	JUSTIFICATIVA:

Necessidade de adequação do quadro de funcionários da Secretaria Municipal de Obras, devido ao crescimento da demanda de trabalhos e um maior gerenciamento dos serviços.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA
	INDICE RECENTE
	INDICE FUTURO

	0
	0

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	0
	0
	0
	0

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 16.600,00

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 052

de 26 de junho de 2008

MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Administração Geral

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0003

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Administração

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.05.00

	OBJETIVO:

Criação da função em Comissão de Assistente de Materiais NM-3, Assistente de Patrimônio NM-3 e Supervisor de Cadastro de Fornecedores NM-2.

	JUSTIFICATIVA:

Devido ao crescimento da demanda de trabalhos nas seções e um maior gerenciamento dos serviços, bem como, acompanhamento do crescimento da Prefeitura em geral.

Necessidade de padronização dos Processos de Cadastros de fornecedores, para atendimento da legislação vigente.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA
	INDICE RECENTE
	INDICE FUTURO

	0
	0

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	0
	0
	0
	0

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 10.500,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Antônio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente Proposição incluir projeto e objetivo no Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006 a 2009, de que trata a Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005, e, conseqüentemente, por igual propositura, a inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o presente exercício, Lei Complementar 494, de 22 de agosto de 2007, razão da presente Proposição.

Encaminhei, também, juntamente com a presente Proposição, Projeto de Lei Complementar que solicita autorização legislativa para que o Município promova alterações no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal, alterando os Anexos I, III e IV e a Tabela VII que integram a Lei Complementar nº 002/90.

Em razão daquela Proposição (alteração do Quadro dr Pessoal), há a  necessidade de inclusão tanto no PPA (período 2006/2009) como na LDO (exercício de 2008), razão da presente.

Como justificativa ao presente Projeto, aproveito o que exposto nas Proposições anteriores, esclarecendo que com esta iniciativa, atendo a solicitação das diversas Secretárias e Órgãos da Administração, criando funções em comissão a serem desenvolvidas por servidores já contratados, otimizando os serviços destes Órgãos, assim resumidas:

Seção de Compras:

Supervisor de Cadastro de Fornecedores – (01)

Secretaria Municipal de Obras:

Supervisor de Estradas de Rodagem (02)

Supervisor de Obras (01)

Supervisor de Manutenção e Reparos de Veículos (01)

Divisão da Receita:

Supervisor de Serviços Internos (01)

Supervisor de Atendimento (03)

Divisão de Secretaria e Expediente:

Assistente de Secretaria (01)

Há a criação, também, de 04 empregos públicos:

Divisão de Almoxarifado e Patrimônio:

Auxiliar de Escritório - Patrimônio (03)

Auxiliar de Escritório – Almoxarifado (01)

Aguardo, assim, a aprovação da presente Proposição pela unanimidade dos Senhores Vereadores.
Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal